
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

Nocco Umberto

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 1718      DEL 29/12/2020

OGGETTO: DGR XI/770/2018 -  ACQUISTO  DI APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI
DA DESTINARE ALL`HUB COVID DELL`OSPEDALE DI CIRCOLO DI VARESE -
DITTA PHILIPS S.P.A. - EURO 16.275,00   [CIG: Z7E2FFF55B]       

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: DGR XI/770/2018 -  ACQUISTO DI APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI
DA DESTINARE ALL`HUB COVID DELL`OSPEDALE DI CIRCOLO DI VARESE
- DITTA PHILIPS S.P.A. - EURO 16.275,00   [CIG: Z7E2FFF55B]   

IL DIRETTORE S.C. INGEGNERIA CLINICA

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 
“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
- n.  182  del  7.3.2019  “Approvazione  del  regolamento  dell’Azienda  Socio  Sanitaria 

Territoriale dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
- n. 232 del 28.03.2019, con la quale tra l’altro, è stato disposto di conferire le deleghe di 

funzioni di gestione e di firma del Direttore Generale, al Direttore S.C. Ingegneria Clinica, 
Ing. Umberto Nocco, nei limiti dell’atto di delega (allegato 1 alla deliberazione in parola);

dato atto  che in data 29.03.2019 (nota prot. n. 21529) il Direttore Generale dell’ASST dei Sette 
Laghi, Dott. Gianni Bonelli, ed il Direttore S.C. Ingegneria Clinica, Ing. Umberto Nocco hanno 
formalizzato e sottoscritto l’atto di delega di cui alla sopracitata deliberazione n. 232/2019;

dato atto che la gestione dei pazienti Covid + prevede il monitoraggio continuo dei parametri vitali 
e che, in considerazione della particolarità della patologia è opportuno dotarsi di un sistema che 
consenta  la  loro  visualizzazione  anche  a  distanza  mediante  l’implementazione  del  sistema  di 
monitoraggio con una centrale di monitoraggio da collocare all’interno del reparto;

considerato che all’avvio della seconda ondata della pandemia sono stati acquisiti tramite Regione 
Lombardia n. 20 monitor multiparametrici di produzione Philips S.p.A. immediatamente installati 
nell’Hub Covid al piano 3 del monoblocco dell’Ospedale di Circolo di Varese e la centralizzazione 
è stata garantita mediante l’utilizzo di una centrale recuperata da altra sede aziendale dove deve ora 
essere ripristinata;

ricordato che  i  sistemi  di  monitoraggio  non  consentono  il  collegamento  di  sistemi  di  diversi 
produttori ma deve essere garantita l’uniformità sia per ragioni di comunicazione tra i sistemi sia 
per ragioni di certificazione CE dei sistemi a garanzia dell’efficacia e della sicurezza dei sistemi 
installati;

richiamato la determinazione dirigenziale n. 512 del 10.04.2020 con la quale è stata aggiudicata 
alla società Philips S.p.A. la fornitura di un sistema di monitoraggio completo di centrali a fronte di 
procedura aperta sotto soglia;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dato atto che la procedura aggiudicata con determinazione n. 512/202 prevedeva una clausola di 
estensione pari al 100% dell’importo contrattuale ad uso della Stazione appaltante e delle ASST 
aderenti al consorzio Insubria….

visto il preventivo n. EMEA198310 1 del 10.12.2020 (prot. 78095 del 11.12.2020) formulato dalla 
società Philips S.p.a. per la fornitura di n.1 centrale in configurazione da 16 posti letto, adatta alle 
esigenze dell’Hub Covid  dell’Ospedale di Circolo di Varese;

tenuto conto che, con la sola eccezione del numero di pazienti  gestibili,  la centrale proposta è 
identica a quelle offerte nell’ambito della procedura di cui al provvedimento sopra citato e che il 
costo risulta congruo rispetto alla quotazioni di mercato per sistemi analoghi;

ritenuto pertanto di procedere all’affidamento della fornitura di n. 1 centrale di monitoraggio per 
16 pazienti alla ditta Philips, giusto preventivo n. EMEA198310 1 del 10.12.2020 a fronte di un 
corrispettivo di € 13.000,00 oltre IVA, avvalendosi della clausola di estensione prevista dalla gara 
aggiudicata con provvedimento n. 512/2020;

dato atto altresì  che a fronte dello spostamento dei reparti  per fronteggiare l’emergenza di cui 
trattasi si è reso necessario aumentare la dotazione di elettrocardiografi in grado di essere collegati 
al sistema di informatizzazione dei tracciati (sistema di produzione Philips);

dato  atto che,  per  ragioni  di  compatibilità  tecnica,  gli  elettrocardiografi  devono  essere  di 
produzione Philips  per  poter  trasmettere  il  tracciato  refertabile  al  sistema in dotazione  (Philips 
-IntellispaceECG);

ritenuto opportuno  procedere  all’acquisizione  di  un  elettrocardiografo  da  destinare  alla  S.C. 
Cardiologia dell’Ospedale di Tradate per ottimizzare il flusso di lavoro anche mediante refertazione 
da remoto dei tracciati da parte del medico cardiologo;

tenuto  conto che  per  la  tipologia  di  apparecchiature  di  cui  trattasi  si  applica  quanto  previsto 
dall’art.  124 del  D.L.34/2020,  ovvero  la  possibilità  di  applicare  aliquota  IVA pari  a  0  fino  al 
31.12.2020 e pari al 5% a partire dal 1.1.2021;

richiamato l’art. 36 comma 2 lett. b) p.to 2) del D. Lgs. n. 50/2016 ed il Regolamento aziendale per 
la disciplina delle procedure di acquisto di beni, servizi e lavori approvato con deliberazione n. 120 
del 03.03.2020;

dato atto che la  presente determinazione  viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

1. di  procedere  all’acquisizione  di  n.  1  centrale  per  monitoraggio  di  produzione  Philips  da 
destinare all’Hub Covid dell’Ospedale di Circolo di Varese e di n.1 elettrocardiografo Philips 
mod. TC20 da destinare alla S.C. Cardiologia di Tradate;

2. di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., alla Philips S.p.A. 
di Milano la fornitura di
- n. 1 centrale  di monitoraggio per 16 pazienti  come da offerta  n. n. EMEA198310 1 del 

10.12.2020,  verso  un  importo  contrattuale  pari  ad  €  13.000,00  (Iva  esclusa)  mediante 
estensione della fornitura di cui alla determinazione dirigenziale n. 512/2020;  

- n. 1 elettrocardiografo mod. TC20 a fronte di un corrispettivo di € 2.500,00 (oltre IVA)

3. di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nonché quelle di 
Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  (DEC)  saranno  svolte  dal  Direttore  della  S.C. 
Ingegneria Clinica, Ing. Umberto Nocco che ha prodotto apposita dichiarazione di assenza di 
conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016 (agli atti della S.C.);

4. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti in € 16.275,00 (Iva 5% 
Inclusa)  siano  contabilizzati  al  conto  120300  del  Bilancio  d’esercizio  e  che  la  copertura 
finanziaria sia assicurata sui fondi di cui alla DGR XI/770/2018 - Indistinti;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazioni 
ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei modi 
di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1822                 DEL   28/12/2020

INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: DGR XI/770/2018 -  ACQUISTO DI APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI  DA
DESTINARE ALL`HUB COVID DELL`OSPEDALE DI CIRCOLO DI VARESE - DITTA
PHILIPS S.P.A. - EURO 16.275,00   [CIG: Z7E2FFF55B]   

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2020 120300 3514               16.275,00

Altro: DGR XI/770/2018 - 

1



 
 

                                         
 

  
 
Philips S.p.A. (a Socio Unico) 
Sede Legale: Viale Sarca, 235 – 20126 Milano – Tel. 02.38593000 - www.philips.it 
Capitale Sociale: € 50.000.000,00 i.v. 
Codice Fiscale - Partita IVA e Registro Imprese Milano n. 00856750153 R.E.A. Milano n. 88001 
Direzione coordinamento: Koninklijke Philips N.V. - Iscrizione registro RAEE: n. IT08010000000099 

 

  
  

 
 
Spettabile 
ASST DEI SETTE LAGHI   
Vle Luigi Borri 57  
21100 Varese  
  
c.a. Direttore SC Ingegneria Clinica 
Ing. UMBERTO NOCCO 
 
 
 
 

Offerta:  EMEA198310 1                                              Data: 10/12/2020  
                                                
 
 

 
 
 
OGGETTO: Preventivo per la fornitura di Centrale di Monitoraggio 
 
 
 
Facciamo seguito ai contatti esplorativi intercorsi ed alla eventualità in cui codesto Ente intendesse 
avviare le procedure per approvvigionarsi di quanto in oggetto. 
 
Trasmettiamo in allegato, al fine di facilitare le Vostre attività di programmazione e valutazione, 
offerta per l’apparecchiatura di interesse e restiamo a disposizione per qualsiasi chiarimento 
desideriate. 
 
Vogliate considerarci a disposizione per qualsiasi ulteriore necessità e, certi del carattere 
concorrenziale dell’offerta allegata, ci è gradita la circostanza per porgerVi i nostri più distinti saluti 
 
 
 
 
 
 
  



 
 
EMEA198310 1 

 
Data: 10/12/2020 

                                        
 

Pag. 2 
 

RIEPILOGO DELL’OFFERTA 
 
Pos. Qtà. Descrizione IMPORTO (EUR) 
 
Patient Information Center iX  
 
 
1 16 1XC PIC iX Base  

Fornisce una licenza per nuovi settori paziente di sorveglianza che include diverse 
funzionalità e caratteristiche: software per doppio display, registro di controllo degli 
allarmi, connettività alla maggior parte dei monitor Philips IntelliVue, connettività ai 
dispositivi di telemetria Philips IntelliVue, sistema IntelliBridge e riesame completo 
(7 giorni) 

 
 
Pos. Qtà. Descrizione  
 
1 1 HS1 Hardware PC con SSD  

Hardware PC con SSD 
2 1 PRT Stampante a colori  

Stampante a colori 
 
 
Pos. Qtà. Descrizione  
 
1 1 Interruttore gestito alta densità  
    

HP 2530-24 
 
 
 
Pos. Qtà. Descrizione  
 
1 1 24" Widescreen LCD Display - non-touch  
    
 
PREZZO PARTICOLARE A VOI RISERVATO 
(Euro tredicimilavirgolazerozero)  13.000,00 

     
 
 

 
  



 
 
EMEA198310 1 

 
Data: 10/12/2020 

                                        
 

Pag. 3 
 

CONDIZIONI GENERALI DI FORNITURA  
 
Consegna: 
immediata. 
 
Installazione dei Sistemi Philips 
L’attività di installazione e smontaggio meccanica dei sistemi sarà effettuata da Aziende nostre 
fornitrici con le quali abbiamo sottoscritto contratti continuativi di cooperazione in data anteriore 
alla procedura in essere, che saranno comunque depositati ai sensi dell’art. 105 comma 3 lett. c 
bis D.Lgs 50/2016, presso la stazione appaltante contestualmente alla sottoscrizione del contratto. 
 
Spedizione-Imballo-Montaggio: compreso 
Dalle operazioni di montaggio sono escluse le opere murarie, proteximetriche, idrauliche, 
elettriche di b.t., di falegnameria, di manovalanza, che si intendono predisposte a cura e spese 
del Committente. 
 
Adempimenti in materia di rifiuti di apparecchiature elettriche ed elettroniche (RAEE) (Dlgs 49 del 
2014)  
 
All’atto della dismissione della Apparecchiatura, Philips provvederà -  a propria cura e spese - alle 
attività di ritiro e trattamento della medesima previste dalla normativa in materia di RAEE.  
 
Tali operazioni verranno da Philips effettuate dietro incarico scritto da parte del Committente ed 
avvalendosi di soggetti autorizzati ai sensi della normativa vigente.  
 
La data dell’intervento verrà preventivamente comunicata per iscritto al Committente, ed il ritiro 
verrà autorizzato da persona dallo stesso incaricata. Per tale data, l’Apparecchiatura dovrà essere 
stata depositata in area direttamente accessibile agli automezzi. Eventuali attività di 
disinstallazione, smontaggio, movimentazione ed estrazione dell’Apparecchiatura dai locali ove la 
stessa risulterà posizionata, così come eventuali interventi murari che a tal fine si rendessero 
necessari, saranno a cura e spese del Committente. Il Committente dovrà altresì provvedere - a 
norma di legge - a decontaminare l’Apparecchiatura al fine di evitare rischi di contaminazione del 
personale incaricato alle operazioni, nonché a verificare che l’Apparecchiatura da ritirare risulti 
integra di tutti i suoi componenti essenziali e non contenga altre apparecchiature o parti non facenti 
parte della stessa 
 
I.V.A.: 
i prezzi sopra indicati si intendono al netto di IVA. 
La stessa sarà a Vostro carico a norma di legge. 

 
Pagamento: 
60 gg. data fattura, previo collaudo favorevole. 
Il pagamento effettuato oltre i termini stabiliti comporterà l’applicazione degli interessi di mora ai 
sensi e per gli effetti del D. Lgs. 231/2002 
(salvo se diversamente disposto da leggi o regolamenti particolari) 
 
Collaudo: 
Il collaudo dovrà avvenire alla messa in funzione. 
In mancanza dell’effettuazione del collaudo per cause non imputabili alla Philips SpA, il medesimo 
si avrà per avvenuto e, dalla scadenza del termine, decorreranno tutti gli effetti previsti. 
 
Garanzia:  

  
  



 
 
EMEA198310 1 

 
Data: 10/12/2020 

                                        
 

Pag. 4 
 

La durata è fissata in 12 mesi dal collaudo ad eccezione delle parti soggette a consumo. 
 
Durante il periodo di garanzia è assicurato senza alcun ulteriore onere il Servizio di assistenza 
tecnica e manutenzione alle apparecchiature. 
 
Licenza software: 
I programmi per elaboratore forniti a corredo delle apparecchiature oggetto della presente offerta 
verranno messi a disposizione dell’acquirente delle apparecchiature stesse a titolo di licenza d’uso 
non trasferibile e non esclusiva. 
Tali programmi potranno venire impiegati esclusivamente per l’utilizzo delle apparecchiature 
oggetto dell’offerta, ferma restando la piena ed esclusiva titolarità sugli stessi in capo a Philips 
SpA ai sensi del disposto del D.L.vo 29.12.1992 n. 518. 
Tutte le informazioni tecniche contenute nei manuali d’installazione, funzionamento e 
manutenzione dell’Apparecchiatura sono protette da diritto di riproduzione e d’utilizzazione di 
Philips e restano pertanto di proprietà di Philips. E’ pertanto vietata la copia, la riproduzione, la 
trasmissione a terzi e l’utilizzo da parte di terzi, senza il preventivo consenso scritto di Philips.  
 
Informativa ai sensi del Regolamento UE 2016/679 
Philips procederà al trattamento dei dati personali ed aziendali inerenti il Committente 
esclusivamente ai fini della presente offerta e del successivo contratto e fatti salvi, comunque, gli 
obblighi di Legge. 
Relativamente ai dati che lo riguardano il Committente potrà esercitare i diritti previsti dall’art. 15 
del Regolamento UE 2016/679 
 
Validità offerta: 
90 gg. dalla data della presente, salvo proroga scritta. 

 

 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1718 del  29/12/2020

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: DGR XI/770/2018 -  ACQUISTO DI APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI  DA
DESTINARE ALL`HUB COVID DELL`OSPEDALE DI CIRCOLO DI VARESE - DITTA
PHILIPS S.P.A. - EURO 16.275,00   [CIG: Z7E2FFF55B]   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 31/12/2020 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Nocco Umberto -  Responsabile del procedimento Ingegneria Clinica 
Nocco Umberto -  Direttore Ingegneria Clinica 
Folino Rosy -    Economico-finanziaria 
Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Nocco Umberto


		2020-12-31T16:10:58+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




